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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Q¢llimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi n€ Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare t& parashikimit t€ t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai &shté njé
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombeétare e Zhvillimit, Strategjit€ Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé qeveria synon t€ arrijé né fushat kryesore t€ ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t€ geveris€ do t€ pérfshihen dhe si do té€ ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktoré€ té tjeré joqeveritar€. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon
té zhvillojé komponentét kryesorg t& ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike qé& do
t€ kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike gé do té
ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t€ qeverisjes, Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore (NJVQV-t&) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare q& transferohen né bashki nga
qeveria gendrore, disa prej t€ cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do t& thoté se
kérkohet njé instrument pér t€ projektuar burimet e pérgjithshme t€ disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga qeveria gendrore (t€ kushtézuara dhe t& pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t€ lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t€ burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé),
si dhe vendimet strategjike se si do t&é alokohen burime midis llojeve té ndryshme té
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me
radhé).

Procesi i PBA-sé, prezanton n€ ményré t€ integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té shpenzohen ato, kostot
e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim g€ do t& ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin Jid
géllimeve dhe objektivave t€ bashkis€é me qéllime strategjike t€ pércaktuara
lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-s€, disiplinon maturiné financiare




matshme nga veprimet e NJVQV-sé, t& cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjaté’
(Qéllimet e Politikés s& Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’,
sasit€ e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave t&
Programit (q€ jané hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi t& Politikés sé Programit).
Té€ gjitha shpenzimet € NJVQV-sé duhet t& kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivave t& Programeve t& saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon t& pércaktojé sasiné dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike q& NJVQV-ja planifikon t& ofrojé gjaté ¢do viti t& periudhés
afatmesme, t€ shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJ VQV-ja,
specifikon produkte qé sigurojné arritjen e t& gjitha Objektivave t& Programit, Qéllimeve t&
Politikés s& Programit si dhe standarteve e treguesve t€ performancés t& lidhura me ato.

Si 1€ tilla, proceset e Rishikimit t&é Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfaqésojné zemrén e procesit t& PBA-sé€, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paragitet né ményré t€ detajuar né Seksionin 3, t€ dokumentit t& PBA-sé . Kéto
q¢llime, objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet
publike t& NIVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes s€ PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé t& funksioneve t& bashkisé€. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar t& treguesve t€ performancés brenda secilit funksion t&
qeverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

* Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara
pér t’u ofruar;

* Objektivave SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés té
lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

* Qéllimeve SMART té& Politikés sé Programit (dhe treguesve t& performancés t&
lidhura me ato), & bashkia planifikon t& arrijé né periudhén afatgjaté;

o Kostot totale té ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon té pérdoré burimet né dispozicion;

® Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t& kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve t& vecanta. i
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‘Afatgjat’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, gé shkon pértej periudhés >

programit buxhetor afatmesém.
® Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.




Faza 2 e procesit t&€ PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
giaté sé cilés ekipet e menaxhimit t& programeve t€ njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme.
Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i
paragiten GMS té NJVQV-sé. Né& pérfundim t& késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i
dokumentit t& PBA-sg, i cili pérdoret nga NJVQV pér té vendosur mbi detajet né€ lidhje me
shérbimet publike q& do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve g€ do t& béhen pjesé e
Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-s& béhet publik né faqen e internetit t&
NIVQV-ve pér qéllime konsultimi.

Pér periudhén Tetor — Dhjetor , NJ QVmerret me finalizimin e dokumentit t& PBA-s€, si dhe
miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t&
PBA-sé né pérputhje me vendimet ¢ Késhillit t€ NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti
iparéi Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqitet Késhillit t&€ NJVQV-ng pér miratim (jo
mé voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin Plotésues t&
PBA-s€). Njé version pérfundimtar i dokumentit t& PBA-s¢ (pérfshiré Buxhetin Vjetor)
publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut t& gjers pérmes fages s€ web-it t& NJVQV-sé,



2.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Has né vitet
2024-2026

2.1.1 T& ardhurat e parashikuara t&é Bashkis¢ Has pér vitet 2024-2026

Kjo, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe transfertat e pakushtézuara sektoriale,
transfertén nénseksion paraget njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore té té
ardhurave, duke pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara e kushtézuar, huamarrjet dhe té
ardhurat e trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve té fundit;
buxhetin fillestar dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.
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Figura 1. Té Ardhurat e Bashkisé Has sipas Burimit (né mijé ALL dhe né % ndaj totalit)

- [}

‘ll

Baza e pérdorur pér parashikimin e té ardhurave 2024-2026 &shté realizimi faktik i t& Urave pér
vitet 2021; 2022, si dhe parashikimi i realizimit té t& ardhurave pér vitin 2023, vit i cili shérben edhe si
vit referues. Gjithashtu &shté marré né konsideraté edhe aktiviteti ekonomike actual ne Bashkine Has,
numri i bizneseve dhe institucioneve. Nisur nga kjo metodologji jané marré parasysh edhe disa faktoré
té tjeré si:

-Pérmiresimi i pérdorimit t& potencialit tatimor né %, -Rritja e pritshme e véllimit t€ aktivitetit né %,
-Vlerésimi i impaktit t& faktoreve té tjeré né %, -Pérmirésimi i pérdorimit t& potencialit té tarifés né %,
-Vlerésimii impaktit nga pérmirésimi né %

Nélidhje me “Té Ardhura nga Taksat Lokale”;

-Taksa e ndértesés parashikohet me njé rritje vjetore prej 2% pér vitet 2024-2026 duke e krahasuar me
pritshmérin€ e vitit aktual 2023. Arsyeja éshté pérmiresimi i pérdorimit t€ potencialit tatimor né %
duke béré t&¢ mundur mbledhjen e késaj takse edhe nga familjarét. Taksa mbi truallin nuk ka parashi-
kim pér arsye se éshté kosideruar t& mblidhet né trup me taksén e ndértesés si pjesé€ e taksés mbi
pasuriné e paluajtshme.

-Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja parashikohet me njé rritje prej 5% pér vitet
2024-2026 duke marré parasysh fakorét e tjeré qé ndikojné né prurjen e kétyre t€ ardhurave.

-Taksa e tabelés parashikohet me njé mritje 5% pér vitin 2024-2026 duke pérmiresuar potencialin ak-
tual.-Taksa mbi tokén bujqésore parashikohet me njé rritje 10% pér vitet 2024-2026 krahasuar me
vitin 2023 mbi bazen e pérmirésimit t& potencialit tatimor.
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2.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té ardhurat nga transferta ¢ pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor
dhe atij Plotésues té Pérgatitjes sé¢ PBA-sé.

Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén 2024-2026, paragitet sipas tabelés sé&
méposhtme:

_ né milioné leké
Vitet 2024 2025 2026

Transferta e Pakushtézuar 180,583 190,726 201,856

2.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes sé
PBA-s€.

Transferta ¢ Pakushtézuar Sektoriale pér periudhén 2024-2026, paragitet sipas tabelés sé¢ méposhtme:

né milioné leké

. 2024 2025 2026
Vitet

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 99,078 100,068 101,069

14
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01170 - Sherbimet ¢ gjendjes

civile

komunitetit.

Shérbimi i gjendjes civile &shté shérbim
unik shtetéror.

Ky shérbim, ushtrohet si funksion i deleguar
edhe nga organet e geverisjes vendore. Ai
plotéson, pérditéson dhe administron
Regjistrin Kombétar té Gjendjes Civile,
mban aktet e gjendjes civile, 1éshon gertif-
ikata, si dhe kryen shérbime 6 tjera, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

PBA  2024-2026

Raport ' Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike —’
Bashkia I
Programi [ 01110 ‘I Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2 2023 2023 2022 2025 2026
A A 3 Buxheti Buxheti : .
Fillestar Pritshém 1 gl =il
Paga dhe Sigurime
Paga 600 21,331.0 | 23,269.0 | 28,100.0 28,100.0 | 31,402.0 33,030.0 34,3810
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 3,643.0 3,921.0 4,400.0 4,400.0 4,823.0 4,970.0 5,303.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 14,870.0 | 15,523.0 | 13,640.0 13,6400 | 13,002.0 14,000.0 14,826.0
Subvencion 603
Transferta té Brendshme 604 1.0
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 146.0 690.0 3,632.0 3,632.0 4,280.0 4,200.0 4,300.0
Shpenzime Kapitale
Aktive te Paprekshme 230
Aktive te Prekshme 231 469.0 247.0 300.0 300.0 290.0
TOTAU 40,460.0 | 43,6500 | 50,072.0 | 50,072.0 | 53,797.0 | 56,2000 | 588100
40,460.0 43,650.0 50,072.0 50,072.0 53,797.0 56,200.0 58,810.0
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3.2 Programi 2

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Administrimi i ¢eshtjeve dhe sherbimeve policore qé jané t€ nevojshme pér kryerjen e funksioneve né
sherbim te rendit, qetésisé dhe mbarévajtjes sé punévé publike, parandalimin dhe zbulimin e inform-
litetit Brenda territorit te njesise sé vetegeverisjes vendore

Kodi i Programit . Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
03140 ' Shérbimet e Policisé
- Vendore e Ka pér detyré té kryejé funksione né shérbim t&

rendit, qetésis¢ dhe mbarévajtjes sé jetss dhe
punéve publike brenda territorit t& bashkisé, né
pérputhje me dispozitat ligjore, kur ata nuk jané
né kompetencé t& ndonjé autoriteti tjetér sht-
etéror;

* Térealizojé zbatimin efektiv té akteve t& nxjerra
nga Kryetari i Bashkisé dhe vendimeve té
Késhillit Bashkisé.

* Té€ marré masat e duhura, duke bashképunuar
edhe me seksionin e shérbimeve publike me
qéllim zbatimin e funskioneve té bashkisé.

PBA  2024-2026
Raport ' Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike
Bashkia I —‘
Programi I 03140 I Sherbimet e Policisé Vendore
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
f 2023 2023 2024 2025 2026
; A i Buxheti Buxheti , "
Fillestar Pritshém Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 6,043.0 6,027.0 5,600.0 5,600.0 4,850.0 | 5,760.0 5,810.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 1,007.0 1,003.0 920.0 920.0 690.0 720.0 910.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 50.0 200.0 200.0 200.0 200.0 296.0
Subvencion 603
Transferta té& Brendshme 604
Transferta té lashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 200.0 L~ A
Shpenzime Kapitale Soav k=
Aktive te Paprekshme 230 l ] /o™
Aktive te Prekshme 231 | | £,
[
TOTALI | | 70500 ] 7,280.0 | 6,720.0 | _ 6,720.0 | 5,740.0 | 6,680.G | 7,016.0
L 0¥ N, .
7,050.0 7,280.0 6,720.0 6,720.0 5,7‘{0:? 6,680:0—" 7,016.0
LY - /

— =&
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3.4 Programi 4

- Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Mbeshtetja e zhvillimit t& gendrueshem & prodhimit bujqésor, mbrojtja e konsumatoréve, menax-
himi i ujitjes dhe kullimit.

04220

04240

04260

Shérbimet bujqgésore,
inspektimi, ushqimi dhe
mbrojtja e konsumato-
réve

Menaxhimi i Infra-
strukturés se wjitjes dhe
kullimit

Administrimi i Pyjeve
dhe Kullotave

Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe pérditésimi i njé sistemi
informacioni mbi bazé parcele pér tokén bujqésore, qé
t€ p€rmbajé informacion pér vendndodhjen e sakts,
pé€rmasat dhe pronésiné e parcelave

Prodhimi dhe pérhapja e informacionit t& pérgjith-
shém, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢éshtjet dhe shérbimet bujqésore

Organizim ose mbéshtetje e shérbimeve veterinare pér
blegtoriné
Ndértim ose organizim i sistemeve t& kontrollit t&
p€rmbytjeve, sistemeve t€ ujitjes dhe kullimit, duke
pérfshiré grante, hua dhe financime pér punime té tilla

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pyjore;
Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i
rezervave pyjore;

Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe
dhénie e ligencave pér prerje drurésh (hedhja e pem-
éve);

Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné ripyllézue-
se, kontrollin e insekteve dhe sémundjeve, shérbimet
pyjore pér luftén kundér zjarrit dhe pér parandalimin e
zjarrit dhe ofrimin e shérbimeve pér operatorét pyjoré;
Prodhim dhe pérhapje e informacionit t& pérgjithshém,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet
dhe shérbimet pyjore;

Grante, hua ose or financime pér t& mbéshtetur vepri-
mtarité tregtare pyjore

Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré menaxhimin e
kullotjes

Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve t& peshkimit
dhe gjuetis€; mbrojtje, shtim dhe shfrytézim racional
t€ peshkut dhe kafshéve t& egra; mbikéqyrje dhe
disiplinim i peshkimit né ujéra t& émbla, peshkimit
bregdetar, kultivimit t& peshkut, gjuetisé sé kafshéve
t€ egra dhe ligensave té gjuetisé

24



PBA  2024-2026

Raport I Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike ]

Bashkia [ |

Administrimi i Pyjeve dhe Kullo-
tave

Programi 04260

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

LR Kodii l _ | 2023 - 2023 E 20248 2025 2026
P i Artikullit [0 :::'s‘::; Pﬂ:’;:::q Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 8,061.0 11,493.0 12,900.0 12,900.0 14,337.0 14,326.0 14,598.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 1,307.0 1,855.0 2,150.0 2,150.0 2,162.0 2,340.0 2,389.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 3,510.0 5,032.0 3,376.0 3,376.0 3,376.0 3,410.0 3,418.0
Subvencion 603
Transferta té Brendshme 604
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 460.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230
Aktive tw Prekshme 231

TOTAL!

12,878.0 [ 18,840.0] 18,426.0 1 18,426.0 J 19,875.0 | 20,076.0 | 20,405.0

12,878.0 18,8400  18,426.0 18,426.0 19,875.0  20,076.0 20,405.0
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3.6 Programi 6

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

- Programi mbulon grumbullimin, trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve. Ai pérfshin fshirjen e rru-
géve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, parqgeve etj.

05100 - Menaxhimi i mbetjeve ¢ Administrim, mbikéqyrje, inspektim o}gan-
izim ose mbéshtetje e sistemeve té grumbul-
limit, trajtimit dhe eliminimit t&€ mbetjeve.

¢ QGrante, hua ose financime pér té mbéshtetur
funksionimin, ndértimin, mirémbajtjen ose
pérmirésimin e kétyre sistemeve.
o Fshirje e rrugéve dhe pastrim i pargeve etj.

PBA  2024-2026

Raport I Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike
Bashkia I ]
Programi 05100 !Vlenaxhlml i Mbet-
jeve
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
: - Buxheti Buxheti > X
Fillestar Pritshém Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 1,683.0 1,684.0 1,900.0 1,900.0 2,423.0 2,567.0 2,822.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 277.0 282.0 315.0 315.0 303.0 415.0 630.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 2,023.0 1,628.0 3,500.0 3,500.0 3,000.0 2,800.0 2,700.0
Subvencion 603
Transferta té Brendshme 604
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 80.0 1,300.0 1,600.0 1,600.0
Shpenzime Kapitale
Aktive te Paprekshme 230 ] ]
Aktive te Prekshme 231 | 8920 11,6750 | 86000 8,600.0 |
TOTAL | 48750 | 15349.0 | 143150 | 14,3150 | 70260 | 73820 | 7,752.0
4,875.0 15,349.0 14,315.0 14,315.0 7,026.0 7,382.0 7,752.0
/'/—
.-Jr‘ : 3
| \ !
i \ |
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3.8 Programi 8

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon veprimtarité pér planifikimin dhe zhvillimin e banesave té pérshtatshme né

bashki.
06140 Planifikimi Urban dhe e Zhvillim, perditesim, bashkerendim dhe monitorim i
Vendor paneve te zhvillimit urbanistik.

e Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontroll i territorit
sipas menyres se percaktuar me ligj.

e Lé&shimi i lejeve pér ndertime té reja, zhvillimi i tokés
dhe veprimtari té tjera q& ndikojné né urbanistikén e
njésisé s€ vetegeverisjes vendore.

e Planifikim i pérgjithshém duke pérfshiré formulimin,
pérditésimin, bashkérendimin dhe monitorimin e planeve
té pergjithshme vendore.

PBA  2024-2026
Raport [ Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike |
Bashkia [
Programi | 06140 | Pianifikimi Urban dhe Vendor
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
] 2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit R Buxheti | Buxheti
Artikullit i i
I Fillestar Pritshém W] £ el
Paga dhe Sigurime
Paga 600 3,393.0 | 3,3610 3,1000 | 13,1000 | 3,946.0 | 4,321.0 4,424.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 572.0 567.0 520.0 520.0 535.0 563.0 576.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 3.0 92.0 350.0 350.0 3500 [ 2000 200.0
Subverncion 603
Transferta té Brendshme 604
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 120.0 160.0 195.0
Shpenzime Kapitale
Aktive te Paprekshme 230
Aktive te Prekshme 231 e =
TOTALI | | 39680 [ 4,400 | 39700 | 3,970.0 | /48310 | 52440 | 5,395.0
3,9680  4,140.0 3,9700 39700 [ %8310 . 52440 5,395.0
t i 1
\ 4
b 30
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3.10 Programi 10

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

' Programi mbulon sigurimin me ujé té pijshém pér banorét dhe bizneset brenda bashkisé,

06370 Shérbimet lokale t¢ ® Administrim i problemeve té furnizimit me wj€; vlerésimi i nevojave
ujésjellésit t€ ardhshme dhe pércaktimi i mundésive ;
e Mbikéqyrje dhe disiplinim i t& gjitha problemeve t& furnizimit me
ujé, duke pérfshiré pastérting e ujit, gmimin dhe kontrollet € sasisé;
* Ngritja ose vénia né funksionim e kapaciteteve t& MUZ-se;
® Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik, dokumentacionit
teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet e furnizimit me
ujé;
* Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ndértimin, mirémba-
jtjen ose pérmirésimin e sistemeve té furnizimit me ujé;
PBA  2024-2026
Raport ] Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike 7
Bashkia ] _]
Programi | 06370 | Furnizimi me Ujé dhe kanalizime
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
o 2023 2023 2024 2025 2026
] : Buxheti Buxheti . 4 n
Fillestar | Pritshém Flani Blant Elani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 3,400.0 3,4000 | 13,6730 | 43210 4,949.0
Sigurime Shoqérore & Shéndetésore 601 570.0 570.0 573.0 579.0 593.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 800.0 800.0 800.0 [ 1,000.0 1,500.0
Subvencicn 603
Transferta té Brendshme 604
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606
Shpenzime Kapitale
Aktive te Paprekshme 230 | | | [
Aktive te Prekshme 231 | 20,2000 | 10,800.0 | 61,403.0 | 81,748.0 |
i
TOTALI 20,200.0 | 10,800.0 ' 4,770.0 4,770.0 ‘ 66/349.0-| 87,6480 | 7,042.0
7 S .
20,2000  10,800.0 4,770.0 4,770.0 _,"@;’449_.0 ~87,648.0 7,042.0
>
1‘&
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3.12 Programi 12

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit
Programi mbulon strukturat kulturore dhe organizon ose mbéshtet ngjarjet kulturore né bashki.

08220 Trashégimia kulturore, evente e Zhvillim, mbrojtje dhe promovim I vlerave t&

artistike dhe kulturore. T 1 .
trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe

administrim I objekteve qé& lidhen me ushtrimin

e ketyre funksioneve.
PBA  2024-2026
Raport [ Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike —|
Bashkia | [
Programi I 08220 Trashégimi kulturore, eventet artistike dhe kulturore
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
' 2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit pislt{ —
e PEneest - o Dwhed | Budhed | L Plani
Fillestar | Pritshém
Paga dhe Sigurime
Paga 600 2,593.0 2,589.0 2,810.0 2,810.0 3,031.0 3,264.0 3,354.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 437.0 439.0 480.0 480.0 485.0 492.0 496.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 1,154.0 2,731.0 550.0 550.0 750.0 700.0 800.0
Subvencion 603
Transferta té Brendshme 604
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 30.0 70.0 150.0 150.0
Shpenzime Kapitale

Aktive te Paprekshme 230
Aktive te Prekshme 231
TOTALI 42140 | 5829.0 | 3,840.0 | 3,8340.0 | 4,660 | 4,606.0 | 4,800.0

4,214.0 5,829.0 3,840.0 3,840.0 4,266.0 4,606.0 4,800.0




3.14 Programi 14

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon arsimin e mesém, duke siguruar dhe mirémbajtur lokalet shkollore dhe duke paguar rrogat
e stafit mbéshtetés.

09230 Arsimi i mesém i pérgjithshém © Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore

e Mbulim i pagave pér stafin mbé&shtetés

PBA  2024-2026

Raport [ Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike
Bashkia [
Programi l 09230 Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

Saim 2023 2023 2024 2025 2026
oarl ¥
Emri i Artikullit gt ¢ |  Buxheti :
Artikullit uxheti Buxheti s .
Fillestar Pritshém Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 8,847.0 9,210.0 9,300.0 9,300.0 11,537.0 12,155.0 12,405.0
Slgurine ShogProreis: 601 1,464.0 1,436.0 1,550.0 1,550.0 1,561.0 1,690.0 1,751.0
Shéndetésore
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 3,278.0 3,592.0 5,630.0 5,630.0 4,668.0 4,860.0 5,542.0
Subvencion 603
Transferta té Brendshme 604
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 253.0 400.0 100.0 100.0 1,062.0 1,000.0 1,000.0
Shpenzime Kapitale

Aktive te Paprekshme 230
Aktive te Prekshme 231
TOTALI 13,842.0 14,638.0 16,580.0 16,580.0 18,828.0 19,705.0 20,698.0

13,842.0 14,638.0 16,580.0 16,580.0 18,828.0 19,705.0 20,698.0

--‘/,_f' s :
r
7/
\ \
\ N
b
b\

36



PBA 2024-2026
Raport | Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike J
Bashkia l J
Programi [ 10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Mg Buxheti Buxheti
Artikullit uxheti uxhe: q ; 3
Fillestar Pritshém Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 5,822.0 5,972.0 5,700.0 5,700.0 6,065.0 6,359.0 6,626.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 966.0 993.0 1,988.0 1,988.0 1,631.0 1,641.0 1,830.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 2,555.0 3,436.0 2,500.0 2,500.0 1,500.0 1,600.0 1,700.0
Subvencion 603
Transferta té Brendshme 604
Transferta té Jashtme 605
Transferta pér Familje & Individé 606 309,250.0 353,133.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0
Shpenzime Kapitale
Aktive te Paprekshme 230
Aktive te Prekshme 231
TOTALI 318,633.0 363,534.0 10,188.0 10,188.0 ] 10,196.0 I 10,600.0 l 11,156.0
318,633.0 363,534.0 10,188.0 10,188.0 10,196.0 10,600.0 11,156.0

3.16 Programi 16

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

* Programi mbulon mbrojtjen shogérore pér t& lehtésuar strehimin e pérshtatshém pér njerézit né nevojé.

10661 Strehimi social

_//
/4
s
o N\
\9
N\

e DPérfitime né natyré pér té ndihmuar familjet t€ pérballojné
koston e strehimit

e Administrim dhe organizim ose mbéshtetje t€ skemave té
tilla té mbrojtjes shoqérore

e Pagesa té kryera né ményr€ t€ pérkohshme ose afatgjaté
pér té ndihmuar qiramarrésit pér koston € girasé

e Pagesa pér té lehtésuar kostot aktuale t€ strehimit pér

\1 2/ ~~pronarét-banoré (domethéné pér t& ndihmuar pér t€ paguar

kreding ose interesat)
;~® Dhénie strehimi me kosto t€ ulét ose shoqéror

38




